
 

 
 
 

Determina n°             del_______________                                           

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di supporto e assistenza assicurativa.  

  

Il Direttore Generale, 
  
 Visto che la Struttura Affari Legali ha rappresentato l’esigenza di affidare ad un consulente 
esterno esperto nelle tematiche di specifico interesse della Fondazione il servizio di supporto e 
assistenza assicurativa (RC Patrimoniale, D&O, All Risk Property, Polizza Infortuni Organi 
Collegiali, ecc.); 

 Vista la nota prot. n. 9207 del 13 ottobre 2022 con la quale, per la procedura di cui trattasi, è 
stato nominato Responsabile del Procedimento il Sig. Domenico D’Amico; 

 Preso atto dell’assenza di professionalità interne cui poter affidare le attività di cui trattasi; 

 Considerato che la Struttura richiedente ha individuato il dott. Stefano Gargani, in quanto 
già a conoscenza dei rischi assicurativi a cui la Fondazione potrebbe andare incontro nello 
svolgimento della propria attività istituzionale, avendo già eseguito l’incarico in oggetto con 
diligenza e professionalità; 

           Tenuto conto che il Dott. Stefano Gargani, per l’attività in oggetto, della durata di n. 12 mesi, 
ha presentato un’offerta per un importo complessivo di € 30.000,00 oltre di oneri di legge; 

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 
2020 e come riformulato dall’art. 51, del D.L.77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 
2021; 

Visto l’art. 3, comma 7, della “Disciplina per gli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” della Fondazione ENPAM, approvata con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 95 del 28 ottobre 2016 e pubblicata in data 4 
novembre 2016;  

Visto l’art. 25, comma 5 dello Statuto dell’ENPAM che prevede che il Direttore Generale 
provveda alle spese relative alla gestione della Fondazione ed alla manutenzione ordinaria degli 
immobili in cui sono collocati gli uffici, nei limiti fissati dal Consiglio di Amministrazione, giusta 
delibera n. 70 del 15 luglio 2020, pari alla soglia di rilevanza comunitaria per affidamenti di 
forniture e servizi, secondo l’importo fissato dalla normativa di riferimento pro tempore vigente, 
attualmente pari ad € 215.000,00 oltre oneri di legge; 

 



 

 

 

 

 Vista la disponibilità di cui al bilancio di previsione 2022 sulla voce di spesa 5 2 4 04 01 
“Consulenze”; 

 Su proposta del Direttore della Struttura Affari Legali che ha ritenuto congrua l’offerta 
indicata; 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore dell’Area Risorse Strumentali relativamente 
all’applicabilità dell’art. 3, comma 7, della “Disciplina per gli affidamenti di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” della Fondazione ENPAM, 

 
D E T E R M I N A 

 

di affidare l’attività di supporto e assistenza assicurativa di cui al preambolo, della durata di n.12 
mesi, al Dott. Stefano Gargani per un importo complessivo di € 30.000,00 oltre oneri di legge. 
 

        

           
          Il Direttore Generale  

                                       (Dott. Domenico Pimpinella) 
  


		2022-11-15T10:53:56+0000
	Antonio Abbate


		2022-11-15T11:12:02+0000
	Saverio Molinaro


		2022-11-17T09:56:12+0000
	Domenico Pimpinella




